关于做好2019年“优质服务基层行”活动的通知 

国卫基层运行便函〔2019〕9号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委基层卫生处：
为确保“优质服务基层行”活动（以下简称活动）取得实效，根据《关于开展“优质服务基层行”活动的通知》（国卫基层函〔2018〕195号）和《关于印发2019年卫生健康重点工作任务及分工方案的通知》（国卫办函〔2019〕34号）精神，现就做好2019年活动有关工作通知如下：
一、加强组织领导，确保活动质量
（一）提高工作认识。活动是新时期提升基层服务能力 和改善服务质量的重要抓手，是建立优质高效医疗卫生服务体系的重要内容。各地要进一步提高思想认识，做好动员部署，积极主动开展工作，2019年遴选一批达到乡镇卫生院和社区卫生服务中心（以下简称基层机构）服务能力基本标准或推荐标准的基层机构，确保活动取得预期效果。
（二）加强组织领导。各级地方卫生健康行政部门要建立健全工作制度，成立本级活动领导小组，建立工作机制；要组建相应的专门组织或第三方机构，负责活动的技术指导、抽查复核等工作。
（三）组建专家队伍。省、市级卫生健康行政部门要及时组建本级专家队伍，严格专家准入资格，做好做实复核工作。请各省（区、市）于2019年4月30日前推荐4名专家作为我委专家组候选人（专家信息表见附件1），原则上应具有正高级专业技术职称，熟悉基层医疗卫生机构情况，其中推荐管理类专家1名，医疗、护理、中医药、医院感染等其他领域专家3名。
二、严格评价标准，把握活动节奏
（四）用好评价指南。各级地方卫生健康行政部门要加强对《乡镇卫生院服务能力评价指南（2019年版）》和《社区卫生服务中心服务能力评价指南（2019年版）》（国卫办基层函〔2019〕287号，以下简称《评价指南》）的培训和使用，县级卫生健康行政部门要组织基层机构对照《评价指南》进行整改提升。各地在开展中央转移地方“基层卫生人才能力提升培训项目”中，应将《评价指南》作为基层医疗卫生机构管理人员的培训重点。在《评价指南》应用中发现的问题和意见建议，请及时向我司反馈。
（五）统筹活动安排。各级地方卫生健康行政部门要把握工作节奏，杜绝出现“赶进度”“重数量”等情况。基层机构应按要求制定活动方案、召开活动启动会并对照《评价指南》开展自评自查和整改提升，不断提升服务能力，改善服务质量。对于参加医联体或医共体的基层机构，其《医疗机构执业许可证》的机构名称为“卫生院”或“社区卫生服务中心”的均应参加活动。
三、规范评价流程，强化结果应用
（六）建立申报平台。为做好自评和复核工作，我司组织中国医学科学院医学信息研究所开发了“优质服务基层行活动”申报信息系统（登录http://www.nbphsp.org.cn/，进入“优质服务基层行”申报栏目），拟于2019年5月20日正式运行。基层机构原则上均应通过该信息系统进行自评，达到基本标准或推荐标准的基层机构可以将自评结果上报并由市级或省级卫生健康行政部门组织开展复核。在使用信息系统过程中遇到任何问题，请向中国医学科学院医学信息研究所反馈。
（七）规范复核流程。省、市级卫生健康行政部门组织开展的复核应采取信息系统上报资料复核和现场复核相结合的方式进行。对于复核后未达到基本标准或推荐标准的基层机构，应通过信息系统逐级退回，再次申请复核的时间间隔不少于6个月。我司将适时组织开展活动一致性评价。
（八）强化结果应用。各级地方卫生健康行政部门应积极协调有关部门，对达到推荐标准的基层机构在评优评先等方面予以倾斜。达到推荐标准的乡镇卫生院，符合相关条件的可参加二级医院评审；达到推荐标准的社区卫生服务中心，优先作为社区医院试点。
四、遴选典型经验，加强宣传培训
（九）宣传典型经验。各地应注重经验总结和典型宣传，包括组织开展活动的工作经验和基层机构提高服务能力、优化诊疗流程、改进服务质量、改善群众就医体验等方面的创新做法和举措等，并适时在报纸、微信平台等媒体上宣传。我司委托健康报社开展优质服务基层行宣传推广活动，各地可向健康报社报送相关宣传资料（登录http://www.jkb.com.cn，进入“聚焦基层，传播亮点”栏目）。
（十）报送工作总结。省级卫生健康行政部门应于2019年10月31日前将活动开展的年度总结报告、达到推荐标准的基层机构名单（名单样式见附件3）报送我司。为做好这项工作，请你处确定一名具体负责该项工作的联系人，于2019年4月30日前报送我司（见附件2）。
中国医学科学院医学信息研究所联系人：彭博、张小娟
联系电话：010-52328837、52328838  
健康报社联系人：周坤
联系电话：010-64621585
基层司运行评价处联系人：姜伟林、陈凯
联系电话：010-62030879、62030667
电子邮箱：yunxingpingjia@163.com
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1.优质服务基层行推荐专家信息表
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2.优质服务基层行活动联系人信息表
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3.达到推荐标准基层机构名单
 
国家卫生健康委基层卫生健康司
                                2019年3月29日

附件1
优质服务基层行推荐专家信息表

               省（区、市）

	姓名
	
	性别
	

	民族
	
	职务
	

	职称
	
	单位
	

	办公电话
	
	手机号
	

	专业领域
	            （医疗机构管理、医疗、中医药、护理、医院感染管理、公共卫生、卫生计生监督、财务管理、信息管理等领域）

	专家简介（可另附页）：



	以往参加医疗卫生机构评审评价的工作经历（可另附页）：




附件2

优质服务基层行活动联系人信息表

                  省（区、市）

	姓名
	

	性别
	

	职务
	

	单位
	

	办公电话
	

	手机
	


附件3

达到推荐标准基层机构名单

                  省（区、市）
	序号
	地市（按行政区划排序）
	区县（按行政区划排序）
	基层机构名称
	基层机构

负责人
	基层机构负责人

电话和手机号

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	


